[image: image1.png]T}

A EER AR A TR

4

青酒管院字〔2017〕47号

关于印发《学院2017级新生入学教育
实施细则》的通知
各院部、处室、中心：
《学院2017级新生入学教育实施细则》业经学院研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

青岛酒店管理职业技术学院
2017年9月7日
青岛酒店管理职业技术学院办公室            2017年9月7日印发

青岛酒店管理职业技术学院
2017级新生入学教育实施细则
新生入学教育是大学教育的第一课，是大学生思想政治教育工作的重要组成部分，是帮助新生尽快熟悉和了解学院情况，尽早融入和适应大学生活的关键环节，对实现学院的人才培养目标具有十分重要的意义。为指导和帮助2017级新生尽快了解和适应新环境、正确认知大学和所学专业，确立正确的理想信念，养成良好的行为规范，为将来的学习和生活打下坚实的基础，我院结合各方面的实际情况，特制定本细则。
一、领导和工作机构
为全面统筹开展好新生入学教育工作，切实提高工作实效，学院成立新生入学教育工作领导小组，构成如下：
组  长：姜玉鹏
副组长：王建宝  刁洪斌

成  员：宫恩龙  罗冬梅  董韶卫  曲海娟  赵明富
胡  滨  路  永  李  柯  董瑞虎  刘  刚
曲  萌  解  强  赵德银  石增业  朱广丽
徐  莉
领导小组下设办公室，办公室设在学生工作处。
主  任：赵明富
成  员：郭学道  孟 鹏  王 鹏  王正强  尹 俊   谢 彬
二、教育内容
教育内容主要包括十一大类，分别是：理想信念教育、爱国爱校教育、国防教育、诚信感恩教育、大学认知教育、安全教育、行为规范教育、心理健康教育、适应教育、传统文化教育、信息素养教育。
（一）理想信念教育
紧紧抓住迎接和学习宣传贯彻党的十九大这条主线，围绕青年学生成长成才需求，深入开展“同心共筑中国梦，青春喜迎十九大”主题教育活动，教育新生把实现个人理想与实现中华民族伟大复兴的中国梦紧密结合起来，引导青年学生积极践行社会主义核心价值观，增强历史使命感和责任感，坚持道路自信、理论自信、制度自信和文化自信。
（二）爱国爱校教育
结合庆祝中国人民解放军建军90周年活动，在学生入学后的第一学期开展主题教育活动，激发学生强烈的爱国主义热情，加强学生“三观”（世界观、人生观、价值观）教育。
组织新生学习了解青岛历史，了解校园文化、二级学院文化，通过参观校史馆、观看学院宣传片等形式，学习理解校风校训、微笑文化、办学特色、办学成就等，增强新生对学院的归属感、认同感和自豪感。
（三）国防教育
加强学生国防教育，利用军训，把国防教育、革命传统教育和爱国主义教育结合起来，培养学生的社会责任感，要充分利用参训官兵的国防知识和实践能力，要组织好军训成果汇报表演。
辅导员、班主任要充分学习研究大学军事理论知识，通过课堂讲授、主题班会、讲座、交流讨论、知识竞赛等方式开展大学军事课程教学，切实将国防教育融入到教育教学过程。
（四）诚信感恩教育
各二级院部以诚信感恩教育为切入点，组织学生开展“树诚信风尚，育感恩学子，建和谐校园”系列诚信感恩主题教育活动，把11月定为诚信感恩月，各二级院部在11月开展“诚信助我成长，感恩伴我成长”系列活动。提高当代大学生的诚信以及感恩意识。
（五）大学认知教育
通过入学教育，实现由中学到大学的转变，正确认识大学的学习生活特点，正确认识作为大学生应承担的责任和使命，明确当代大学生的成才目标。
开展专业认知教育，向新生介绍专业设置、发展方向以及所学专业开设的主要课程及专业特点、行业发展前景、专业人才培养目标和教学内容、师资与就业情况等，让学生明确要求掌握的专业技能，明确学习目标，激发学生的学习积极性，增强对专业学习的信心和动力。
（六）安全教育
通过《学生安全知识手册》、安全教育专题报告、宣传栏、校报、安全简报、消防演练和应急自救能力演练等形式，使新生了解基本的法律常识，掌握防火、防骗、防盗、防人身伤害等基本知识，树立“安全第一、预防为主”的观念，提高自我防范能力，保证学生生命财产安全，避免安全事故的发生。
1．消防安全教育
引导新生学习有关消防安全法规和规定，熟悉防火常识，掌握灭火器材的使用方法、扑救初起火灾的方法和安全撤离知识等，增强新生的防火意识，提高自我保护能力。
2．治安管理教育
结合校园治安秩序的管理，开展法制宣传教育，预防和治理违法犯罪。增强新生的安全意识、提高防范能力为目的，学习各类安全防范知识和各类规章制度，开展宣传教育，抵御不法侵害，消除隐患，减少损失，保障学生安全。
3．网络信息安全教育
引导新生注重学习互联网等相关法律法规，教育学生坚守法律道德和诚信底线，营造健康和谐的网络空间。
（七）行为规范教育
1．法制纪律观念教育
组织学生认真学习《学生手册》，帮助新生了解我院关于学生教育管理的各项规章制度。各二级学院要通过开展违规违纪的个案警示教育等主题班会，教育学生自觉遵守学院各项规章制度。
2．学生评价体系教育
通过讲座、主题班会等形式，帮助新生了解我院学生综合评价体系，了解综合成绩计算办法，各种加分减分项目，告知学生哪些情况不能按时毕业，帮助新生明确综合培养目标，并积极参与各类活动，全面提升个人综合素质。
3．文明礼仪教育
通过举办礼仪知识讲座、培训，开展文明礼仪教育、文明交往教育，培养学生文明礼仪行为意识，引导学生建立个人基本礼仪，加强师生关系礼仪教育，推动职业文明礼仪养成，推进和谐校园建设。
4．节俭节约主题教育
通过举办节粮、节水、节电“三节”主题教育活动，运用宣传栏、网站、微信公众号等宣传媒介，宣传“节粮、节水、节电”等知识，教育和引导学生树立勤俭节约意识、大力推进节约型校园建设，增强学生“节约光荣、浪费可耻”的意识，养成良好行为习惯。
（八）心理健康教育
心理健康中心牵头，二级学院主动配合，做好心理健康教育宣传工作、新生心理普测工作，建立学生心理健康档案；开展适应性心理健康知识讲座和团体辅导，使新生尽快实现从中学到大学的心理转变和角色转变；同时尽快完善新生中的心理健康教育四级网络体系，建立预防机制，加强生命教育，为顺利完成学业打下坚实心理健康基础。
（九）适应教育
1．校园生活指导
新生报到后，对其进行全面的校园生活指导，帮助新生了解校园生活常识，熟悉校园周边环境和校内生活环境，包括文体活动场所、图书借阅、校内医院、校园110等场所和设施，尽快适应和融入大学生活。通过培训使学生学会在“学分制”背景下如何选课，帮助新生学会利用图书信息中心的各种文献资料。
2．人际交往方面
各二级学院要通过主题班会、宿舍联谊、人际交往技巧专题讲座等形式，加强人际交往普适性知识的宣传和教育。通过组织形式新颖、丰富多彩的集体活动为学生搭建交流、互动的平台，引导学生掌握和谐交往的方法和技巧，营造温暖、和谐、互助的人际关系。
3．助学指导
通过宣讲活动，帮助新生全面了解各项资助政策，熟悉各项资助政策的申请条件和申请程序；开展“自强、自立、自尊”教育，教育新生珍惜来之不易的学习机会，增强艰苦奋斗、成长成才的信心和勇气。
（十）传统文化教育
举办国学文化节，通过“礼仪•国学”、“欣赏•国学”、“体验•国学”三大板块共十二项活动，全方位展示优秀国学文化的无限价值和永恒魅力, 引导学生自发学习国学传统文化，激发对中华优秀传统文化的认同感，增强爱我中华的坚定信念。
（十一）信息素养教育
信息素养是在信息社会中获取知识和信息的基本意识和能力。要针对性的培养及提高学生的信息素养，熟练掌握信息获取方式，灵活运用所获信息，提高在信息掌控能力，助力学业进步。
1. 集中学习
各二级学院通过召开班会，组织学生集中观看《图书馆资源使用指南》专题片；学习《入馆指南》手册。
2. 专题培训讲座
图书馆周期性开展面向不同层次的读者、以满足不同信息需求为目的的资源推广培训讲座。包括知网、新东方、考试资源库、电子图书资源库使用等等。
3. 宣传活动
通过图书馆网站、微信公众号等新媒体进行消息推送，持续推动新生信息素养提升。开展“关注图书馆微信、送清凉” （定制扇子）活动，推广图书信息资源。
三、时间安排
入学教育采取集中教育和分散教育相结合的办法，贯穿于新生入学后的整个学期。
集中教育是指（9月8日—9月30日）新生入校后到国庆节放假前这一阶段的教育。该阶段以学生工作处统筹协调，组织新生集中进行军训、专业教育、国防教育、行为规范教育、安全教育、信息素养教育等，同时安排一些其他教育教学活动。
分散教育是指国庆节开学以后到学期末这一阶段的教育。时间安排以二级学院为主导，在新生开始正常学习、生活的同时，将入学教育的内容依次逐步完成。开展适应教育、职业生涯规划教育、专业认知教育等。
四、工作要求
新生入学教育工作要按照立德树人和以人为本的指导方针，切实做到真心为学生服务，关心、关爱、关注学生成长，各二级院部要高度重视新生入学教育工作，建立党总支书记负责，学工办、团总支、辅导员、班主任具体组织实施的新生入学教育工作小组，增强活动的实效性。
（一）高度重视，有效落实。各二级院部要高度重视入学教育方案的制订和实施，整合各学院管理人员、专业老师、辅导员、班主任、思政课教师等各方资源，做好新生入学教育工作。
（二）目标明确，有的放矢。班主任、辅导员要积极深入学生班级、课堂、宿舍，及时了解新生所思、所需、所求、所虑、所惑，切实解决学生实际问题；班主任、辅导员要加强班集体建设和日常管理，准确把握班级动态。
（三）创新形式，增强效果。采取集中教育与分散教育相结合，专题教育与日常教育相结合，引导教育与学生自我教育相结合，丰富入学教育的内容、形式、载体、方法，使新生入学教育有内容、有特色、有效果。
（四）注重宣传，加强交流。要利用微信、校园网、校报等媒体及时宣传新生入学教育工作中的先进典型和好的做法，展示工作成果，展现2017级新生的良好风貌。
	附件
2017级新生入学教育实施计划

	时间
	活动内容
	地点
	牵头部门
	责任人

	9月12日-21日
	军事训练
	校  园
	学生工作处
	赵明富

	9月
	教学楼消防疏散演练
	各教学楼及周边安全区域
	安全保卫处
	胡  滨

	10月1日——学期末
	理想信念教育活动（演讲比赛、辩论赛等）
	各学院确定
	各二级学院
	党总支书记

	9月25日—10月30日
	防骗、传销、校园贷专题讲座
	学术楼203
	保卫处、财务处、学工处
	赵明富

	9月10日—9月30日
	关注学院官方微信、微博、腾讯校园公众号，浏览学院网站，传阅校报，观看学院宣传片，了解学院历史和校园文化
	各学院确定
	各二级学院、宣传部
	董韶卫

	9月25日——学年末
	军事理论学习
	教  室
	学生工作处
	赵明富

	9月
	“青春喜迎十九大 ”迎新晚会
	田径场
	团委
	李  柯

	9月10日—9月30日
	国防教育主题班会
	各学院确定
	各二级学院
	各学院党总支书记

	11月
	“诚信助我成长，感恩伴我成长”系列活动
	各学院确定
	学生工作处
	赵桂珍

	9月10日—9月30日
	专业认知教育
（行业发展情况、专业人才培养目标和教学内容、要求掌握的专业技能、就业岗位及社会需求情况、职业生涯规划等）
	各学院确定
	各二级学院
	各学院党总支书记

	9月10日—9月17日
	学生安全知识手册学习
	各学院确定
	各二级学院
	各学院学工办主任

	9月10日—9月30日
	校园治安、消防安全教育知识讲座
	学术楼203
	安全保卫处
学生工作处
	胡  滨

	11月
	消防安全宣传月
	各学院确定
	安全保卫处
	胡  滨

	9月10日—11月30日
	“朋辈互助”校园生活指导、主题班会、宿舍联谊等活动
	各学院确定
	各二级学院
	各学院学工办主任

	9月10日—9月30日
	网络信息安全教育知识讲座
	学术楼203
	教育信息中心
	罗冬梅

	9月10日—9月30日
	食品卫生安全专题教育
	学术楼203
	总务处
	路  永

	9月10日—9月30日
	《学生手册》学习及测试
	各学院确定
	各二级学院
	各学院学工办主任

	10月1日——学期末
	安全事件、校规校级等个案警示教育
	各学院确定
	各二级学院
	各学院学工办主任

	9月10日—9月30日
	学生评价体系主题班会
	各学院确定
	各二级学院
	各学院学工办主任

	9月10日—9月30日
	微笑文化教育、文明礼仪教育、“三节”主题教育
	各学院确定
	宣传部
基础教学部
团  委
	董韶卫
董瑞虎
李  柯

	9月10日—10月30日
	人际交往技巧专题讲座
	学术楼203
	团  委
	李  柯

	9月10日—9月30日
	各项资助政策详解
	学术楼203
	学生工作处
	赵明富

	9月10日—学期末
	开展适应性心理健康知识讲座和团体辅导，完善新生的心理健康教育四级网络体系，心理危机状况处理
	学术楼203
	团  委
	李  柯

	9月10日—9月30日
	生命教育、生活教育和生存教育主题班会
	各学院确定
	各二级学院
	各学院党总支书记

	9月10日—11月30日
	新生心理健康教育、心理普测工作、建立学生心理健康档案
	电子阅览室
教室
	团  委
各二级学院
	李  柯

	9月10日—9月30日
	心理健康状况排查、心理健康教育研讨会
	各学院确定
	团  委
各二级学院
	李  柯

	9月10日—9月30日
	信息素养提升集中学习
	各学院确定
	各二级学院
	各学院学工办主任

	10月1日——学期末
	图书馆电子资源讲座
	学术楼203
电子阅览室
	教育信息中心
	陈  健